OCUPACION: CAMPESINO   FECHA DE INGRESO: 19/MAYO/2021

ESTADO CIVIL: CASADO

47

Tabla 4.- Laboratorios relacionados con la necesidad de oxigenación-circulación

(Fecha y hora: 19/05/21 12:25). Fuente: Elaboración propia.

Exploración:   Fecha y hora: 19/05/21 12:35

De acuerdo a clínica y valores gasométricos se decide abordaje de vía aérea

avanzada. Durante el procedimiento se observa trazo electrocardiográfico en ritmo

de taquicardia sinusal, hipertensión arterial sistémica, en secuencia de intubación

rápida con buena respuesta a hipnosis y bloqueo neuromuscular a los 3 minutos.

Se conecta a ventilación mecánica invasiva modo A/C por volumen, con FR de 16,

Volumen tidal 420 ml calculado a 7ml/kg,  FiO2 80%,  PEEP 6 cmH2O, sensibilidad

de 2 L, relación I: E 1:2. Posterior  con sedación y analgesia en infusión continúa

con RASS de – 3 puntos.

Tabla 5. Laboratorios relacionados con la necesidad de oxigenación-circulación.

Fecha y hora: 19/05/21 12:50. Fuente: Elaboración propia.

Gasometría arterial  Resultado  Valores de

referencia

Interpretación:

pH 7.36 7.35 – 7.45 Acidosis

respiratoria

compensada 24 -

PaCO2 48 mmHg 35 - 45

PaO2 122 mmHg 80 - 100

HCO3 25.9  mmol/l 22 - 26

Gasometría arterial  Resultado  Valores de
referencia

Interpretación

pH 7.38 7.35 – 7.45 Equilibrio acido

base. PaO2

con criterios de

intubación,

hiperlactatemia

marcador de

hipoperfusión

PaCO2 45mmHg 35 – 45

PaO2 45 mmHg 80 – 100

HCO3 26.6  mmol/l 22 – 26

Be 1.5 mmol/l +/- 3

SpO2 83 % 94 – 100 %

Lactato 3.8  mmol/l 0.5 – 1.6

FiO2  21 %

48

Be 1.2 mmol/l +/- 3 + 2. PaO2/FiO2

de 152 mmHg. SpO2 99 % 94 – 100 %

Lactato 1.6   mmol/l 0.5 – 1.6

FiO2 80%

Nivel circulatorio:   Fecha y hora: 19/05/21 12:00 horas

Trazo electrocardiográfico por monitorización cardiaca continua, en derivación DII

ritmo regular, taquicardia sinusal con frecuencia cardiaca de 107 LPM. Se auscultan

ruidos cardiacos rítmicos, aumento de frecuencia e intensidad en focos aórtico,

pulmonar, accesorio, tricúspideo y mitral con mayor predominio en foco pulmonar.

Ingurgitación yugular grado 2. Se palpan pulsos braquiales, radiales, pediales

normales. Llenado capilar de cuatro segundos en miembros torácicos superiores y